
Repertorio generale n. 3094 

 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 18 dicembre  2012  n. 214 

 
 
OGGETTO:  Proposta di transazione ing. Dragani e D’Annibale – Provvedimenti. 

L’anno duemiladodici il giorno 18 del mese di dicembre  alle ore  15,45   nella sede comunale in 
via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   
Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 
 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. Gianluca COLETTI 

2. Sig.ra Maria   D’ALESSANDRO 

3. Sig.  Roberto  SERAFINI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- Con sentenza n. 107/2006 il tribunale civile di Chieti sez. di Ortona condannava il Comune 
di Ortona a pagare in favore degli ingegneri Dragani Mario e D’Annibale Giuseppe la 
somma di € 30.946,66 oltre rivalutazione, interessi e spese processuali. 

- La Corte di Appello de L’Aquila, con sentenza n. 945/2011 depositata il 30.11.2011, 
confermava la menzionata sentenza con ulteriore aggravio di spese. 

- Con atto di precetto del 19.3.2012 i predetti intimavano a questo Comune il pagamento della 
somma complessiva di € 87.632,45. 

DATO ATTO che, deducendo l’erroneo calcolo delle somme dovute per rivalutazione, il Comune 
di Ortona eccepiva la spettanza della minor somma complessiva pari ad € 58.905,85 mediante 
ricorso al Tribunale di Chieti sez. di Ortona che fissava l’udienza di comparizione per il giorno 
20.9.2012; 

 



VISTA  la proposta di conciliare la lite, sia per la obiettiva controvertibilità della questione sia al 
fine di evitare le conseguenze derivanti dal vaglio giudiziale, nel senso che il Comune di Ortona si 
impegna a pagare, a saldo di quanto rivendicato con il citato atto di precetto del 19.3.2012, la 
somma pro capite di € 31.980,50 per un totale di € 63.961,00; 

CONSIDERATO  che in virtù di tale accordo la causa pendente di fronte al tribunale di Chieti sez. 
di Ortona sarà abbandonata, che le spese di giudizio di opposizione al precetto restano interamente 
compensate tra le parti e che le stesse si danno atto reciprocamente  di non aver nulla a che 
pretendere in dipendenza dei fatti definiti dalle citate sentenze di primo e secondo grado; 

VISTI  i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Affari Generali e Servizi Demografici e dal 
Dirigente Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 

1= Accogliere la proposta di transazione di cui in narrativa al fine di definire la vertenza con gli ing. 
Dragani Mario e D’Annibale Giuseppe. 

2= Prenotare la somma di € 63.961,00 sul cap. 1401 del bilancio 2012 

3= Demandare al dirigente il  Settore Affari Generali e Demografici  il compimento degli atti 
consequenziali. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI 

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 27 dicembre 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 27 dicembre 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 


